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je w osobnem naczyniu.  Po 6 tygodniach przeprowadzić sc is lą  de
zynfekcją pokoju chorego. Pozostałe dzieci zdrowe przez czas  cho
roby n>e mogą chodzić do szkoły ze względu na niebezpieczeństwo 
rozszerzenia choroby. W ostatnich czasach stosuje s ię specjalne 
szczepienie ochronne przeciw szkar la tynie  i to z wynikiem bardzo 
dobrym. Odporność po szczepieniu t rwa około roku.
0 d i a

|est to najpospol itsza ostra choroba wysypkowa wieku dziecię
cego. jej bardzo znaczna zaraźl iwość o iaz  brak odporności wrodzo
nej w ustroju ludzkim Dowoduje, że wszyscy  nieomal przechodzą tę 
chorobę w wieku dziecięcym Najczęściej  występuje  ona u dzieci 
między 3-cim a 10-tym rokiem życ ia  W wielkich miastach pojawia 
się zazwyczaj  w postaci  małych epidemij i to przeważnie w chłod
niejszych po-ach roku, w lutym, marcu i kwietniu.

Zakażenie następuje bezpośrednio od chorego przez zarazki ,  
znajdujące s ię w śl inie, która zostaie rozpylona w powietrzu przez 
chorego np. przy mówieniu,  kichaniu czy kaszlu.  Zarazki te s ą  bar 
dzo nietrwale i poza ustrojem szybko giną,  tak,  że dla odkażenia nie 
potrzeba przeprowadzać spec ja lnej  dezynfekcj i ,  l ecz wys ta rcza  przez 
k i lka  dni dobrze przewietrzyć pokoj, lub przedmioty,  które pozosta
wały w zetknięciu z chorym.

Przebyc ie  odry wywołuje trwałą odporność,  tak. że powtórne z a 
chorowanie należy do n iezwykłych rzadkości .  Naiba rdz i J  zaraźl iwi 
s ą  chorzy w pierwszym okresie choroby, to znaczy przed i z po
czątku poiawiania s ię wysypki.  Okres utajenia ,  to jest czas od chwili 
zarażenia  się do pojawienia się p ierwszych obiawów wynosi  prze
ciętnie ani 11, do poiawiema się wysypki  dni 14.

Choroba zaczyna się zatem pizeważnie  11 -go dma od zakażenia  
s ię dziecko już od kilku dni kapryśne,  nie ma jące  apytetu,  dostaje 
si lnego kataru nosa ;  zaczyna kichać,  kasz leć  sucho, ma chrypkę 
spojówki i powieki zaczerwienione,  z oczu kapią I z y ; s k a rży się,  
że świat io razi  go w oczy. Równocześnie podnosi się temperatura 
do 39 0 C Po 2 ewentualnie 3 dniach gorączka spada do normy, 
mimo że inne objawy choroby nas i la ją  się, by znów podnieść s ię do 
3 9 °  C czwartego dnia z chwilą pojawniei . ia się wysypk  W ysy p k a  za
czyna  się na twarzy,  lozszerza  się na szyję,  górną częsc  tułowia, 
ramiona,  a następnie  na resztę ciała Składa się ona z drobnych 
blado różowych plamek Plamki te początkowo blade i małe, potem 
sta ją  się więcej  czerwonawe, powiększają  się do rozmiarów grochu
1 często występują  ponad powierzchnię skory.  Szczyt  rozwoju osięga 
w ysypka  po 2 dniach, a w 3-cim lub 4-tym dniu wraz ze spadkiem 
gorączki  zaczyna szybko blednąc, pozostawiając po sobie plamy 
barwikowe,  bat wy brunatnej,  które s ą  widoczne leszcze przez prze
c iąg  2 do 3 tygodni. Podczas powiększenia się wysypki  nas i la ją 
się i inne objawy choroby. Katar nosa  zwiększa  s i ę ; pojawia się 
obfita wydziel ina z nosa,  Izy leją s ię z oczu obficiej Kaszel zwięk
sza  się,  lecz pozostaje wciąż  suchy .  Dzieci s ą  osłabione, nie mają 
zupełnie apytetu,  język jest si lnie obłożony Często pojawia s ię z a 


